ESTADO DA BAHIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2025 / BIMESTRE MARGCO-ABRIL DE 2025

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) R$ 1,00
BALANGO ORGAMENTARIO Até o Bimestre
RECEITAS
Previsao Inicial 69.328.747.072,00

Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagao Inicial
Creéditos Adicionais
Dotagéao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Ol ario

73.053.971.757,00
25.455.751.313,41

3.568.548.727,00

69.328.747.072,00

7.293.773.412,00
76.622.520.484,00
24.282.810.358,60
22.274.467.234,93
21.714.869.477,35

3.181.284.078,48

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

24.282.810.358,60
22.274.467.234,93

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

64.007.181.170,22

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

63.865.460.100,75

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

63.814.115.800,75

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE
PROTECAO SOCIAL DOS MILITARES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario
Fundo em Repartigao (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario
- Inativos e P

Sistema de Protecao Social dos
Receitas Realizadas
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Resultado Associado as Pensdes e aos Inativos Militares

175.973.869,60
553.032,72
553.032,72
536.586,56
175.420.836,88

1.528.594.944,09
3.060.028.263,06
3.060.028.263,06
2.974.392.716,71
(1.531.433.318,97)

218.353.859,07
1.121.904.065,55
1.121.904.065,55
1.073.694.751,27
(903.550.206,48)

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no Anexo de
Metas Fiscais da LDO

(@)

Resultado Apurado Até
o Bimestre

(b)

% em Relagao a Meta

(bla)

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (1.053.703.000,00) 1.894.299.742,12 (179,78)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha' (1.688.000.000,00) 3.375.926.552,30 (200,00)
. Cancelamento Pagamento Saldo
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigao
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 478.742.803,90 4.785.424,64 425.915.734,20 48.041.645,06
Poder Executivo 458.253.311,04 4.779.123,84 419.644.127,29 33.830.059,91
Poder Legislativo 17.618.024,51 - 3.490.303,68 14.127.720,83
Poder Judiciario 80.617,58 6.300,80 64.075,28 10.241,50
Ministério Publico 93.491,34 - 25.478,52 68.012,82
Defensoria Publica 2.697.359,43 - 2.691.749,43 5.610,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 1.674.577.603,44 138.473.598,93 1.016.344.171,24 519.759.833,27
Poder Executivo 1.576.419.345,89 132.335.377,15 955.415.098,76 488.668.869,98
Poder Legislativo 12.735.514,77 47.312,89 8.493.163,64 4.195.038,24
Poder Judiciario 57.609.364,68 5.905.052,40 32.484.329,39 19.219.982,89
Ministério Publico 13.790.162,83 142.040,17 12.562.446,88 1.085.675,78
Defensoria Publica 14.023.215,27 43.816,32 7.389.132,57 6.590.266,38
TOTAL 2.153.320.407,34 143.259.023,57 1.442.259.905,44 567.801.478,33

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado Até o

Li

imites Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar no

Bimestre 9 i & i
Exercicio % Aplicado Até o Bimestre
Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutengao e Desenvolvimento do Ensino 4.258.650.666,24 25% 22,50
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remunerag&o dos Profissionais da Educagao Basica 1.424.538.008,75 70% 67,80
P de 50% da Ci do da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagéo Infantil _ 50% -
Minimo de 15% da Complementagao da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital - 15% _
Valor di Limite C Anual
DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no Exercicio

Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos 2.870.704.986,81 12% 13,30

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 2,48
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